N°.: 1237-1238/2025

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 ¢ orientagio do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015,

Requerimento n° 578/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 20/08/2025
Data do retorno: 22/08/2025
Cidade: Porto Alegre/RS

Conducio: Carro




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 21/08/2025
1. ENDERECO: Av. Ipiranga, n° 40 — Sala 1007
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com a Assessoria do Deputado Daniel Trzeciak, para

tratar de temas e projetos de interesse do municipio do Rio Grande.

2. RUA/AVENIDA: Rua Duque de Caxias, n° 1005 — Centro Histdrico
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia com o Assessor da Subchefia da Casa Civil, David

Martins, para tratar de assuntos relacionados a0 municipio.

3. RUA/AVENIDA: Av Borges de Medeiros, n° 1555 — 9° andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Chefe de Gabinete, Pablo da Silva Teixeira, na

Diretoria Geral do DAER, para tratar de assuntos relacionados do municipio.




Data: 22/08/2025
4. RUA/AVENIDA: Tv. Séo José, n° 455 - Navegantes
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Presidente da Granpal — Marcelo Maranata, no

Instituo Caldeira para tratar de assuntos de interesse do municipio.

5. RUA/AVENIDA: Av Borges de Medeiros, n° 1555 — 13° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no Gabinete do Secretdrio de Logistica e Transporte

com o Diretor Geral José Esperotto, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Rio Grande, 28 de agosto de 2025.

LUKA
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REQUERIMENTO N°_578 /2025

PROTOCOLADA SOB N°_6657 /2025
EM 18 /08 /2025

LY. - ﬁ‘ "ZK‘B

Exmo. Sr. Presidente L&,@g\) 5(DIL?)/-J
Ny vk
/—

O Vereador que abaixo assina. "eque’ atas suvida a casa. ha forma regimental,

autorizacic para deslocamento a Porto Aleg e n0s dias 2% e 22 de agosto. onde sera

cumprida agenda na SELT. Gaea Giul Gabinele 30 Deputado Daniel Trzeciak e DAER.

~

Rz Grande, 18 de agosto de 2025.

Ver Luciano Fig_e ect - LUKA
PSDE

Justificativa: Em plenana.



Seu recibo do Airbnb

Identificacao do recibo. RCHKTKPS29 - 20 de agosto de 2025

Porto Alegre

2 noites em Porto Alegre

qua . 20 de ago. de 2025 sex , 22 de
ago de 2025

Casa/aptointero - 2 camas 2 hospedes

Acesse o itineraric  Acesse 0 anuncio

Politica de cancelamento

Duvidas?
Encontre as informagées de pagamentos e reembolsos

em seus pagamentos ou acesse a Central de Ajuda

Sobre este recibo

Adrtnb Plataforma Digital Ltda

PFagamentc proc essado por Asrbind Platsforma Deget sl Ltda
Rua Aspscueita 422
arygunto 51 CEP 05433010, S8 Paulo
SP Brari

www airbnb com br

Detalhamento do prego

R$134.00 x 2 noites R$268,00
Taxa de servigo do Arrbnb R$37 84
Impostos R$5.23
Total (BRL) R$3IN07
Pagamento

MASTERCARD — 8917 R$3N.07
Valor pago (BRL) R$311,07

Mﬂm
wWww.alrbnb. com. br /terms

@ airbnb
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Daniel Trzeciak— PSDB/RS

Porto Alegre, 21 de agosto de 2025.

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador LUCIANO DA
SILVA FIGUEIREDO (CPF n. 002.007.280-59) esteve nesta data em reunido
com a assessoria do Deputado Daniel Trzeciak, tratando de temas e
projetos de interesse do Municipio do Rio Grande.

Atenciosamente,

/;;{Wé%&/

" Lucas Souza
Chefe de Gabinete

Gabinete Brasilia — Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924
Escritdrio Porto Alegre — Av. Ipiranga, 40, Sala 1007, Praia de Belas, CEP 90160-090, Porto Alegre/RS
Escritério Zona Sul - Rua Gongalves Chaves, 3002, Centro, CEP 96015-560, Pelotas/RS
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br / whatsapp: (53) 99945-9045




EUEI"I-I;I ||ll ESTADO
RID GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

DECLARAGADO

Declaro para os devidos fins que, Luciano da Silva Figueiredo, Vereador do
Municipio de Rio Grande/RS, CPF 002.007.280-59, esteve em audiéncia com
o Assessor da Subchefia do Interior da Casa Civil, David Martins, nesta data,
no Centro Administrativo Fernando Ferrari, para tratar de assuntos

relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre/RS, em 21 de agosto de 2025.

David Martins
david-martins@casacfvil.rs.gov.br

(61) 3210.4193

Gabinete - Duque de Caxias, 1005 — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-905 = Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem
Diretoria-Geral

¥

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, Vereador do
municipio de Rio Grande, DI 00200728059, compareceu nesta data na Diretoria-
Geral (DG), para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Atenciosamente.

Porto Alegre, 21 de agosto de 2025.

Diretotia Géral DAER



Conséreio Da Ass. Dos Municipios
da Regido Meotropolitana Da Grande Porto Alogre

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins que Luciano da Silva Figueiredo - Vereador do municipio de Rio

Grande/RS, CPF n2 002.007.280-59, compareceu a2 uma reunido com o Presidente da Granpal —
Marcelo Maranata , realizado no dia 22 de Agosto de 2025, no horario das 15:30 as 17h, no Instituto

Caldeira, localizado na Travessa $50 José, n2 455 ~ Porto Alegre/RS.
Porto Alegre, 25 de agosto de 2025.

Rafael Paganini

Diretor Executivo da GRANPAL

Instituto Caldeira

Tv. 80 José, 455 - Navegantes, Porto Alegre - RS

CEF: -

o 1,‘:?5(:)52;10 200 granpal.atende.net
R 33747648 = @gronpalrs



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Porto Alegre, 22 de Agosto de 2025

Declaracdo de Presenca

Declaro para os devidos fins que o Sr Luciano Da Silva Figueiredo, Vereador de Rio
Grande esteve em reunido no Gabinete do Secretdrio de Logistica e Transportes Juvir Costella,
na data do dia 22/08/2025, para tratar de assuntos referentes ao seu Municipio.

Atenciosamente,

Gabinete Secretdrio de Logistica e Transportes

Secretaria de Logistica e Transportes - SELT
RECERIDO
2225

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
Fone: (51) 3288-5300
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Oficio n2 170/2025 Rio Grande, 21 de agosto de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Juvir Costella

Secretério de Logistica e Transportes

Assunto: Peddgios Regido Sul

Prezado Senhor,

Ac cumprimenté-lo, cordialmente, venho através deste, solicitar o apoio no andamento
do processo que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU) apds a auditoria no
Contrato de Concess3o do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde foram encantradas

diversas irregularidades.

Uma das irregularidades constatadas foi de que o valor maximo a ser cobrado pela
Concessiondria deveria ser de RS 6,80, sendo que até entiio o valor cobrado era de RS 12,30. J4
para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que seria o valor de RS 73,80,

mas cobra RS 0,20 a mais por 06 eixos, conforme a tabela 01:

Concessiondria Passeio 6 eixos
ECOSUL R$ 12,30 RS 74,00
CCR VIA SUL RS 5,20 RS 31,20
CCR VIA COSTEIRA RS 2,40 RS 14,40
LITORAL SUL RS 4,10 RS 24,60

Tabela 01: Comparativo do valor pelas concessiondrias antes do aumento da Ecosul.

Entende-se a necessidade das concessdes, mas, precisamos de valores préximos aos
praticados no Estado vizinho de Santa Catarina, como por exemplo, fazendo um comparativo
para um caminhdo de 6 eixos apds os reajustes de 23,5% anunciado no dia 12 de novembro de
2022, ande a tarifa passou para RS 15,20 e em um pouco mais de urm ano, no dia 21 de dezembro
de 2023 a empresa anunciou um novo rezjuste de 28,9%, a nova tarifa passou para RS 19,60 e

entrou em vigor no dia 12 de janeiro de 2024:




CAMARA MUNICIPAL
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TRECHO KM | PRACAS | 1EIXO | TRECHO x 6 EIXOS VALOR/KM
RS RIO GRANDE X CAMAQUA | 190 3 R$ 19,60 R$ 352,80 RS 1,85
PORTO ALEGRE X TORRES | 193 3 R$ 5,50 R$ 99,00 RS 0,51
SC | PASSO DE TORRES X ITAJAl | 348 6 RS 3,33* R$ 120,00 R$ 0,34

Tabela 2: Comparativos trechos no RS e SC. (*valor médio)

Novas taxas comecaram a valer dia 12 de janeiro de 2024, conforme tabela abaixo:

Passeip 2 8ixos 3 eixos 4 eixos S eixos 6 eixos 7 eixos 8 eixos 9 eixos

R$ 19,60 | R$39,10 | R$58,70 | R$ 78,20 | R$97,80 | R$117,60 | RS 156,50 RS 195,60 | RS 234,70

Tabela 03: Novas taxas Ecosul

O municipio do Rio Grande é de suma importancia para o Estado do Rio Grande do Sul,
pois abriga o unico porto maritimo do Estado. Contudo, fatores como as altas tarifas de pedagio
tém prejudicado a movimentag3o do Porto do Rio Grande, que, como resuitado, vem perdendo

volume de carga industrializada para os portos de Santa Catarina.

Destaca-se que esta solicitagdo de apoiv visa promover a economia € o desenvolvimento
da regido Sul do pals, buscando estabelecer tarifas justas para os usuarios e trabalhadores.
Atualmente, a tarifa praticada no Polo Rodovidrio de Pelotas é uma das mais elevadas entre as
concessdes federais, o que tem gerado um impacto negativo significativo na economia local e

regional,

Vale lembrar que o Rio Grande do Sul faz divisa somente com o estado de Santa Catarina
dentro da federagdo e sua regido mais préxima ao Rio Grande do Sul o peddgio é mais barato
custando RS 2,40 o veiculo de passeio enquanto em areas mais rica e com maior fluxo de

veiculos o pedagio custa RS 5,20 para o mesmo tipo de veiculo.

Nesse sentido, ja solicitamos av Governo Federa! que adote 0 mesmo critério para com o
Rio Grande de Sul, considerande que nossa populagBo vem sendo onerada ha anos pelo atual
contrato de concessdo, além de todo o sofrimento enfrentado nos Gitimos anos em razdo das

enchentes.

Diante da insisténcia da concessiondria em manter o contrato, mesmo reduzindo a tarifa
para R$ 9,00, é fundamental que o Governo do Estado se posicione de forma contréria a esse
contrato tampdo. Ressaltamos que o Rio Grande do Sul enfrenta, desde 2023, sucessivos

eventos climaticos extremos. Em 2024, vivenciamos uma das maiores catistrofes da histéria do
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estado, com uma enchente de propor¢des inéditas que causou profundos danos soclais e
econémicos. Agora, em 2025, antes mesmo de uma recuperagdo efetiva, sofremos novamente
com uma enchente de grandes proporgdes, que mais uma vez atinge a populagdo e agrava ainda

mais a economia local.

Nesse cendrio de calamidade e vuinerabilidade social, impor uma tarifa elevada de
pedagio 3 populagdo gaucha mostra-se injusto e inoportuno. A manutencdo de um custo
logistico e de transporte alto comprometerd diretamente a competitividade do estado,

sobretudo da regido sul, qug historicamente j& recebe menos investimentos em comparagao

com a regidgo norte.

Atenciosa




 axa, CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
. .'. Estado do Rio Grande do Sul
i CNPJ: 89.584.981/0001-75
b b Endereco:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
l \\J Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1237/2025 " Ordinério _18/08/2025
Dotagao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENGCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
ttemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPFI/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCO DO ESTADQ DO RIO GRANDE DC SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 91.944 59
Suplementado: 25.000,00 Qalor deste Empenho: 951,93
Anulado (-): 0,00 : : Totad (B): 92 896,52
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 82.103,48
Processo Licitagao: - Data do Processo:
Modaiidade: Nomero do Contrato: -~
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
: Valor deste Empenho: 951,93
{Histérico
2.5 giarias a serem pagas ao Vereador, ge forma a cobrir suas cespesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 20,21 ¢ 22 de agostc
de 2025, com dois pernoites, para cumprir agenda na SELT Casa Civil, Gabinete do Deputado Daniel Trzeciak e DAER
{Requerimento n°® 578/2025 e Protocolado sob n® 6657 e *8/0B/2025).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 951,93
{ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA £ "RES CENTAVOS ]

. _ ORDEM DE PAGAMENTO
T, = SAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
Z="Vereadur Ry, = o

e astro PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
W_- RESIDES

ORDENA ’Bgﬁéépﬁmp rande

Maurici Z( Jaf Cozza EM / /
Contador {7, RS-4793610 ' DIiA  MES
Mair .Hj[e(, “rde Corty l.ilJ REGIR0
ADOR ) RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
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av, CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

"o Estado do Rio Grande do Sul
v CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endere¢o  Rua General Vilorino - 441 Predic CEP: 96.200-310
o = ) \
N Telefone:  (53) 3233-8500 “ Cidade: Rio Grande
Namerc Empenho. Espécie: Data Emissao:
1238/2025 Ordinario - 18/08/2025
Dotagao: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDACE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporte de servidores
Vinculg: 15000001 Recursos nao Vinculados de impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefene: (53} 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCQ DQ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Confa: 35185267-01
Dotagao Inicial: 1.503.500,00 ) Empenhado Anter.: 1.318.097,20
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 319,00
Anulado (-): 150.000,00 . Total (B): 1.318.416,20
Total {A). 1.353.500,00 Saldo (A - B). 35.083,80
Processo Licilagao: Data do Processo:
Modalidade: Namerg do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 319,00
Historico

Passagens de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande. pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com locomogéc. dias

20 e 22 de agosto de 2.025, para que possa cumprir agenda na SELT, Casa Civil, Gabinete do Deputado Daniel Trzeciak e DAER
{Requerimento n® 578/2025 e Protocolado sob n® 6657 em 18/08/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 319,00
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